



**FURESØ
KOMMUNE**

Møde i Folkeoplysningsudvalget

Åben Dagsorden

Dato: Mandag den 20. februar 2023

Tidspunkt: 17:00

Sted: Rådhuset Bryllupssalen

Sagsoversigt:

1. Godkendelse af principper for Sommerferieaktiviteter 2023	2
2. Opsamling på temadrøftelsen "Det gode børneliv"	4
3. Orientering: Formand og forvaltningen orienterer	8
Bilagsoversigt	11
Underskriftsside	12

1. Godkendelse af principper for Sommerferieaktiviteter 2023

Sagsnr.: 23/312

Beslutningstema

Forvaltningen fremlægger forslag til principper for afvikling af sommerferieaktiviteter 2023. Udvalget skal godkende principperne.

Sagsfremstilling

Forvaltningen fremlægger de gældende principper for sommerferieaktiviteter 2023. Størstedelene af principperne er gennemgående fra tidligere år. De steder, hvor der er ændringer, er dette nævnt.

Skolernes sommerferie ligger i 2023 fra mandag den 26. juni til og med onsdag den 9. august. Ligesom sidste år er det muligt at afvikle aktiviteter i weekenden op til ferien.

Administrationssystem

Forvaltningen har igen i år valgt at benytte administrationssystemet Place2Book i forbindelse med sommerferieaktiviteterne, da systemet har fungeret efter hensigterne de to foregående år. Andre administrationssystemer har været undersøgt, men de kan enten ikke leve op til de krav, forvaltningen har til systemet, eller svare sig økonomisk.

Aktivitetsansøgninger fra foreninger/private aktører

Sommerferieaktiviteterne er for børn og unge, som bor eller går i skole i Furesø Kommune og som skal i 1. - 9. klasse efter sommerferien. Som noget nyt i år har forvaltningen lagt op til, at det er muligt at ansøge om familieaktiviteter, hvor en forælder/værgemodtager deltager sammen med et barn. Det er fortsat et krav, at barnet skal i 1. - 9. klasse efter sommerferien samt at barnet bor eller går i skole i Furesø Kommune.

Forvaltningen har derudover igen i år åbnet for, at flere foreninger kan gå sammen om i fællesskab at tilbyde en samlet aktivitet bestående af flere forskellige aktivitetstyper. Foreningerne er informeret om denne mulighed i nyhedsbreve, på Aktivfuresoe.dk, samt i ansøgningskemaet til sommerferieaktiviteterne.

Såfremt det i budgettet ikke er muligt at inkludere alle indkomne aktivitetsforslag i det færdige program for sommerferieaktiviteter 2023, vil programmet fastlægges med henblik på at få et så varieret program som muligt. Det endelige program vil blive forelagt udvalgsformanden inden det offentliggøres.

Økonomi aktivitetsansøgninger

Budgettet for sommerferieaktiviteter 2023 er på 475.000 kr. For foreninger, der ansøger om en aktivitet, er hovedreglen, at prisen pr. deltager højst må være 40 kr. i timen. Derudover må prisen pr. deltager ikke overstige 600 kr. pr. aktivitet. Såfremt en aktivitet overstiger de fastlagte grænseværdier, går forvaltningen i dialog med den enkelte aktør om, hvorvidt der kan deltage flere børn på aktiviteten eller om omkostningerne kan formindskes.

Det budgetbeløb, aktørerne noterer i deres ansøgningsskema til sommerferieaktiviteter, er det beløb, som de maksimalt kan få udbetalt, hvis deres aktivitet kommer med i det færdige program.

Reducerede eller nedlagte aktiviteter

Forvaltningen vil, i tilfælde af, at aktiviteter ønskes nedlagt eller reduceret, finde en passende løsning i samarbejde med de pågældende aktører. Dette kan ske dels hvis der er flere aktivitetsansøgninger end budgettet tillader, dels i tilfælde af få eller ingen tilmeldinger til aktiviteten. Forvaltningen gør arrangørerne opmærksom på, at de som udgangspunkt ikke får betaling, hvis holdet ikke gennemføres grundet for få tilmeldte.

Tilmelding/afmelding til sommerferieaktiviteterne 2023

Tilmelding til sommerferieaktiviteterne åbner onsdag den 24. maj 2023 kl. 07:00, og foregår kun online via kommunens hjemmeside.

I tilfælde af at et barn bliver forhindret i at deltage i en tilmeldt aktivitet, eller har købt en plads på et forkert hold, opfordres forældrene til at sende en e-mail med afbud. Fra i år vil billetprisen kun refunderes, såfremt afmeldingen sker senest 14 dage efter tilmeldingsdatoen. Billetgebyr refunderes ikke.

Formålet med at ændre tidspunktet for, hvornår man kan få refunderet sine penge, er at mindske antallet af de afbud som kommer lige op til aktivitetsstart, da det medfører en risiko for, at nogle hold bliver nødt til at lukke ned få dage før, at aktiviteten begynder, pga. for få tilmeldte.

Furesø Fritidsvejledning

Forvaltningen vil ligesom tidligere år reservere pladser til børn med særlige behov. Furesø Fritidsvejledning vil formidle tilbuddet til de relevante faggrupper og give børnene mulighed for at tilmelde sig inden den officielle tilmeldingsdag. Furesø Fritidsvejledning betaler pladserne for de familier, der ikke selv har ressourcerne.

På baggrund af ovenstående vil forvaltningen sammensætte et samlet og varieret aktivitetsprogram, samt sikre at tilbuddene bliver kommunikeret og at den administrative tilmeldingsproces bliver afviklet. Udvalget kan løbende følge med aktivitetsomfang og tilmeldinger i takt med at disse oprettes/opdateres på www.sommerferieaktiviteter.dk

Inden udgangen af 2023 vil udvalget få forelagt en samlet evaluering af de afviklede Sommerferieaktiviteter.

De i sagen beskrevne retningslinjer er – på nær på to områder – de samme som sidste år. Som noget nyt i år er det muligt for aktører at ansøge om familieaktiviteter, hvor en forælder/væрге deltager sammen med et barn. Dette imødekommer ønsket om at introducere børn og deres familie til en bred vifte af kommunens foreninger. Derudover er fristen for afbud, såfremt man ønsker at få refunderet billetprisen, ændret til at være 14 dage efter tilmeldingsdatoen. Dette i håbet om, at flere kun tilmelder sig hold de reelt kan deltage på.

Økonomiske konsekvenser

Der er afsat 475.000kr. til sommerferieaktiviteter 2023. Programmet for sommerferieaktiviteter 2023 fastlægges, således at budgettet holdes inden for forvaltningens budgetramme.

Sammenhæng med 2030-mål og succeskriterier

Initiativerne omkring det gode børneliv støtter op om mål 3.1. Furesømodellen for det gode børneliv og mål 5.2. Foreninger spiller en nøglerolle.

Borgerinddragelse

Inddragelse sker via Folkeoplysningsudvalget.

Lovgrundlag

Ingen bemærkninger.

Det videre forløb

Ingen bemærkninger.

Indstilling

Forvaltningen indstiller,

- At udvalget godkender principperne for sommerferieaktiviteter 2023.

Beslutning: Godkendt.

2. Opsamling på temadrøftelsen "Det gode børneliv"

Sagsnr.: 22/14799

Beslutningstema

Folkeoplysningsudvalget skal drøfte opsamlingen fra gruppedrøftelserne om 'Det gode børneliv', samt godkende forslag til det videre arbejde. Derudover skal udvalget udpege en repræsentant for idrætten, spejderne og kulturen (i regi af samrådene) med henblik på udvikling af familieaktiviteter i foreningslivet.

Sagsfremstilling

Det Gode Børneliv er for alvor blevet sat på dagsordenen i Furesø Kommune. Som en del af denne større dagsorden havde Folkeoplysningsudvalget den 9. november 2022 en temadrøftelse om emnet.

Udover Folkeoplysningsudvalgets medlemmer og suppleanter, deltog en række ledere, instruktører og trænere inviteret af samrådene, repræsentanter fra fælleselevrådet, Furesø

Fritidsvejledning samt Ungdomsskolen. Yderligere var der inviteret flere oplægsholdere, henholdsvis Lucas Skræddergaard, repræsentant for Dansk Ungdoms Fællesråd, Per Christensen, fra Center for Dagtilbud, Skole og Forebyggelse (CDS) samt Ole Bondo Christensen og Bettina Ugelvig fra Byrådet.

Til temadrøftelsen blev deltagerne inddelt i grupper og blev bedt om at give deres bud på, hvad foreningslivet kan bidrage med ud fra følgende temaer:

- Grundlæggende rammevilkår
- Særlig fokus på førskolebørn
- Foreningernes rolle
- Kommunens rolle

Nogle af de væsentlige udfordringer, som blev nævnt på tværs af de fire grupper, var blandt andet, at der er manglende kompetencer til at håndtere børn med særlige udfordringer, at det for familier kan være svært at få passet en fritidsinteresse ind i en travl hverdag, at der mangler at blive etableret et reelt samarbejde med dagtilbud og foreninger samt at der mangler en gennemsigtighed i forbindelsen mellem skoler og foreninger. Derudover blev det af flere grupper fremhævet, at foreningerne kan blive bedre til at se på fællesskaberne for de unge og skabe rammer som gør, at de fortsat er en del af foreningslivet, eksempelvis via en højere grad af dialog med de unge om deres behov og ønsker.

Referatet fra alle gruppedrøftelserne er vedlagt som bilag.

Forvaltningen vurderer at de væsentligste pointer kan samles i fire overordnede temaer. Disse er:

- a) Viden og forståelse om målgruppen
- b) Flere familieaktiviteter i foreningslivet
- c) Foreningsfællesskaber for de unge (13 år og opefter)
- d) Samarbejdsrelationer med dagtilbud og skole

Forvaltningen har til hvert af de fire temaer udarbejdet et forslag til, hvordan det videre udviklingsforløb kan se ud. Dette fremgår af skemaet herunder. Forvaltningen vurderer, at der kan udvikles på alle fire temaer parallelt med hinanden, og at alle udviklingsforslag kan igangsættes i 2023 og fortsætte i 2024.

Tema	Ønske fra temadrøftelse	Forvaltningens forslag
Viden og forståelse om målgruppen	Der er et ønske om at højne viden og kompetencer hos foreningernes instruktører og frivillige, således at de opnår viden om og forståelse for forskellige målgrupper, herunder børn og unge med særlige behov, socialt udfordrede mv.	<u>Forvaltningen</u> kan skabe større synlighed over eksisterende kurser og uddannelse. Samtidig kan forvaltningen arrangere og afvikle lokale kurser/gå-hjem-møder med fokus på målgruppen og udvalgte temaer. De fire samråd skal her italesætte konkrete behov

		samt kvalificere udbuddet af kurser. Kursernes primære formål skal være at øge kompetencerne hos foreningernes trænere og instruktører.
Flere familieaktiviteter i foreningslivet	Der blev vist interesse i udvikling af flere aktiviteter for familier. Aktiviteter skal være fleksible og nemme at tilgå, således at de kan rumme børnefamilier.	Forvaltningen lægger op til, at der nedsættes en <u>arbejdsgruppe</u> i regi af Folkeoplysningsudvalget, med repræsentanter fra hhv. idrætsområdet, spejderne og kulturområdet. Gruppen skal arbejde med udvikling af familieaktiviteter i foreninger (på samme måde som Folkeoplysningsudvalget har nedsat en arbejdsgruppe med fokus på ”Fritidsaktiviteter for borgere med varig funktionsnedsættelse”) og komme med anbefalinger til, hvordan familieaktiviteter i højere grad kan indgå i foreningernes aktivitetsudbud.
Foreningsfællesskaber for de unge (13 år og opefter)	Der blev lagt op til, at foreningerne skal være opmærksomme på fællesskaber for de unge, både for i højere grad at fastholde denne målgruppe i foreningslivet og for at sænke indgangsbarriererne, så der fx i højere grad kan tilbydes begynderaktiviteter/hyggeaktiviteter for unge, som ønsker at starte til en ny aktivitet.	<u>Furesø Idrætsråd og Spejdernes Samråd</u> etablerer en ERFA-gruppe bestående af ungdomsinstruktører og medlemmer fra Furesø Ungepanel. Gruppens medlemmer skal repræsentere foreninger, som dels er gode til at fastholde unge, dels har udfordringer forbundet hermed. ERFA-gruppens primære formål er at dele viden og erfaringer på området, igangsætte prøvehandlinger og formidle erfaringerne herfra.
Samarbejdsrelationer med dagtilbud og skole	Der blev udtrykt et ønske om, at der i højere grad skal være et formaliseret og gennemsigtigt samarbejde mellem dagtilbud &	Forvaltningen foreslår, at <u>Åben Skole arbejdsgruppen</u> drøfter dette ønske og sikrer afvikling af en workshop (i

	<p>skole og kommunens frivillige foreninger.</p>	<p>2023) mellem foreninger og aktører fra dagtilbud og skole. I den optik kan arbejdsgruppen med fordel udvides til også at repræsentere dagtilbudsområdet. Formålet med workshoppen skal være, at få afdækket barrierer i de nuværende samarbejder samt de grundlæggende behov for fremtidige samarbejder. Dette kan danne baggrund for den videre udvikling af Åben Skole samarbejdet, bl.a. med fokus på, hvordan den samlede aktørkreds kan bidrage til, at børnene efterfølgende forankres i det etablerede foreningsliv.</p>
--	--	--

De nævnte indsatser er lang fra udtømmende for temaer inden for rammerne af ”Det Gode Børneliv”, men fokuserer konkrete handlinger inden for Folkeoplysningsudvalgets område. Disse handlinger skal selvfølgelig suppleres af andre, fra øvrige aktører og interessenter. Og her kan opsamlingen fra udvalgets temadrøftelse bruges som inspiration til konkrete initiativer og handlinger. Derfor videresendes sagen til drøftelse i Kultur, Fritid og Idræt og til orientering i de øvrige fagudvalg.

Økonomiske konsekvenser

De foreslåede processer kan holdes inden for forvaltningens budgetramme.

Sammenhæng med 2030-mål og succeskriterier

Initiativerne omkring det gode børneliv støtter op om mål 3.1. Furesømodellen for det gode børneliv og mål 5.2. Foreninger spiller en nøglerolle.

Borgerinddragelse

Inddragelsen sker gennem foreningsrepræsentanterne i Folkeoplysningsudvalget, Samråd samt inddragelse af foreninger.

Lovgrundlag

Ingen bemærkninger.

Det videre forløb

Sagen videresendes til drøftelse i Kultur, Fritid og Idræt og til orientering i de øvrige fagudvalg.

Indstilling

Forvaltningen indstiller,

- At udvalget drøfter de fire temaer
- At udvalget godkender forvaltningens forslag, til det videre arbejde
- At udvalget peger på én repræsentant fra idrætsområdet, spejderne og kulturen, der frem mod næste møde kan bidrage til at udarbejde et kommissorie om det videre arbejde med familieaktiviteter.

Beslutning: Drøftet.

- Folkeoplysningsudvalget godkendte forvaltningens forslag, dog og med undtagelse af ”afvikling af en workshop for foreninger, dagtilbud og skoler”.
- Repræsentanter for de fire råd/nævn/aktivitetsområder fremsender kontaktoplysninger på deltagerne til arbejdsgruppen vedr. familieaktiviteter til forvaltningen inden 1. april 2023.

Bilag:

1 Åben Notat fra temadrøftelsen om 'Det gode børneliv' 1885/23

3. Orientering: Formand og forvaltningen orienterer

Sagsnr.: 23/1297

Beslutningstema

Formanden, arbejdsgrupper, medlemmer og forvaltningen orienterer om aktuelle emner.

Sagsfremstilling

Orientering fra arbejdsgruppe:

- De nedsatte arbejdsgrupper orienterer kort, såfremt der er nyheder siden sidste møde.

Orientering fra Formanden:

- Anerkendelse af frivillige

Orientering fra forvaltningen:

- Tilsyn med foreningerne – tilskud og dokumentation
- Temamøde 16. marts 2023 – Handleplan 2023/2024
- Orientering om arbejdet i task force gruppen:

Den nedsatte task force gruppe bestående af et bredt udvalg af foreningsrepræsentanter i Furesø Kommune: *Anne Christiansen (Farum Gymnastik)*, *Pia Michaelsen (Værløse Farum Cykleklub)*, *Lena Becker (DOF)*, *Rasmus Jensen (Claus Nar)*, *Tue Bertelsen (Syvstjerne Scenen)* og *Mark Hansen (Gormklubben)* har i samarbejde med forvaltningen været med til at udvikle og forbedre aktivfuresoe.dk.

Task force gruppen har mødtes tre gange med forvaltningen i 2022. Her har der været en fin og konstruktiv dialog om, hvorledes aktivfuresoe.dk, - den brugerflade som foreningerne møder, når de eksempelvis skal søge tilskud, booke lokaler eller søge information, - kan forbedres og udvikles.

Arbejdet har konkret resulteret i 81 input/ønsker, som forvaltningen er ved at kategorisere og arbejde videre med - 25 er løst eller sat gang – 15 er parkeret pga. af lovgivning eller lignende, og de resterende 41 bliver der set på i 2023, hvor task force gruppen sammen med forvaltningen arbejder videre med at udvikle aktivfuresoe.dk. De sidst nævnte input/ønsker kræver, at vi i samarbejde med leverandøren af vores system, får gennemført en række ændringer og opgraderinger. Tanken er, at task force gruppen kommer til at følge og kvalitetssikre denne udvikling tæt.

Orientering fra medlemmer:

- Bordet rundt.

Økonomiske konsekvenser

Ingen bemærkninger.

Sammenhæng med 2030-mål og succeskriterier

Ingen bemærkninger.

Borgerinddragelse

Ingen bemærkninger.

Lovgrundlag

Ingen bemærkninger.

Det videre forløb

Ingen bemærkninger.

Indstilling

Forvaltningen indstiller,

- at orienteringen tages stil efterretning.

Beslutning: Taget til efterretning.

- Folkeoplysningsudvalget var positive over for at disponere en del af bevillingen til hædring af mestre til anerkendelse af frivillige.
- En sådan anerkendelse vil kunne ske ved et større arrangement på Frivillig-Fredag i september og vil med fordel kunne arrangeres i et samarbejde med Frivilligcenteret.
- Der blev nedsat en arbejdsgruppe bestående af Anne Gram Nielsen, Tine Hessner og Lars Køster Svendsen, som arbejder videre med ovenstående.

- Forvaltningen fremlægger sag på førstkommende KFIU med en anbefaling af at få truffet beslutning om at den afsatte bevilling under Folkeoplysningsudvalgets område, fremadrettet kan disponeres i overensstemmelse med ovenstående.

Bilag:

- | | | | |
|---|------|--|---------|
| 1 | Åben | Status på arbejdsgrupper, februar 2023 | 9562/23 |
| 2 | Åben | Barometer - februar 2023 | 9563/23 |

Bilagsoversigt

2. Opsamling på temadrøftelsen "Det gode børneliv"
 1. Notat fra temadrøftelsen om 'Det gode børneliv' (1885/23)

3. Orientering: Formand og forvaltningen orienterer
 1. Status på arbejdsgrupper, februar 2023 (9562/23)
 2. Barometer - februar 2023 (9563/23)

Underskriftsside

Tine Hessner (Radikale Venstre)

Muhammed Bektas (Socialdemokratiet)

Jesper Dyhrberg (Socialistisk Folkeparti)

Egil F. Hulgaard (Konservative)

Mogens Daniel Bruun

Gert Højbjerg Mortensen

Annette Ohm

Lars Køster Svendsen

Niels Ravnkilde Olsen

Ole B. Kristensen

Per Billesø

Sabine Dedlow Steffensen

Tine Sahlgren

Jean Becker

Sven Krarup Nielsen

Anne Gram Nielsen

Musa Harmanci (Venstre)